



RAMA DEVI WOMEN'S UNIVERSITY

Vidya Vihar, Bhubaneswar-751022, Odisha

Website: <https://rdwu.ac.in>

E-mail: registrar@rdwu.ac.in

3.6.1: Extension activities in the neighbourhood community in terms of impact and sensitizing students to social issues and holistic development during the last five years

IMPACT REPORT-6

YOUTH HUMANTARIAN DEVELOPMENT INITIATIVE

Youth Red Cross (YRC) cell, Rama Devi Women's University, Bhubaneswar organized State level YRC study- cum- training camp from 16th to 18th March 2023. The YRC State Camp inaugurated by Hon'ble Higher Education Minister S.J. Rohit Pujari, In the presence of Vice Chancellor RD Women's University Prof. Aprajita Choudhury, Principal Secretary to Govt., Department of Higher Education S.J. Bisnupada Sathy, and honorable secretary IRCS, OSB Shri. Bibhuti Bhusan Pattnaik, Dr. Ramesh Chandra Behera, Youth Red Cross Officer, Odisha. The camp was aimed to make it a model one by saying no to plastic. Even the banner placard sign boards were made by biodegradable material. Nearly, 290 YRC volunteers and counsellors were selected from all 30 district and Bhubaneswar region. The volunteers who participated in this camp were selected from district level camp through various activities and competitions.

In this connection, Road safety Awareness, first aid training, blood donation camp and massive CPR training etc. were organized during the camp. A **Blood Donation camp** was also arranged in between this programme. 76 Units of blood was collected on 17/03/2023 from the volunteers in this camp. This Blood donation Camp not only encouraged to donate blood but also fosters a culture of altruism and community engagement. **Road Safety Awareness** campaign was organized in between that training programme. This programme was aimed to encourage responsible behavior on road, to reduce accidents etc. In addition to that a mass **CPR training programme** was organized. It served as a platform to raise the awareness about cardiovascular health and the importance of preventive measures. Overall, this CPR training programme aimed to play a crucial role in building resilient communities and empowering individuals to act swiftly and effectively during medical emergencies.



ରମାଦେବୀ ବିଶ୍ୱବିଦ୍ୟାଳୟରେ ରେଡକ୍ରସ୍ ସ୍ୱେଚ୍ଛାସେବୀଙ୍କ ପ୍ରଶିକ୍ଷଣ ଶିବିର

ଭୁବନେଶ୍ୱର, ୧୬/୩(ସ୍ୱାସ୍ଥ୍ୟ): ରମାଦେବୀ ମହିଳା ବିଶ୍ୱବିଦ୍ୟାଳୟରେ ରେଡକ୍ରସ୍ ସ୍ୱେଚ୍ଛାସେବୀଙ୍କ ୩ ଦିନିଆ ଗାନ୍ଧୀଜୀରାଜ ପ୍ରଶିକ୍ଷଣ ଶିବିର ଉଦ୍ଘାଟିତ ହୋଇଛି । ଏଥିରେ ରାଜ୍ୟର ୩୦ଟି ଜିଲ୍ଲାର ୩୦୦ ସ୍ୱେଚ୍ଛାସେବୀ ଅଂଶଗ୍ରହଣ କରିଛନ୍ତି ।

ପ୍ରଥମ ଅତିଥି ଭାବେ ଉଦ୍ଘାଟନା ମାତା ରୋହିତ ପୁଲକା ଯୋଗଦେଇ ଏକ ସମ୍ବନ୍ଧ ବିଶ୍ୱ ଟିମ୍ମାଣ କରିବା ବର୍ତ୍ତମାନ ଉକ୍ତ ଅଧିକାରୀଙ୍କ କହିଥିଲେ । ଏହେତୁ ଏମାନେ ଟିକିଲ ଠାକିଲ ଶିକାର ହେଉଛନ୍ତି । ଏଥିରୁ ମୁକ୍ତି ପାଇଁ ପାଇଁ ରେଡକ୍ରସ୍ ସ୍ୱେଚ୍ଛାସେବୀମାନେ ନେତୃତ୍ୱବାନା ଭୂମିକା ଗ୍ରହଣ କରିପାରିବେ ବୋଲି କହିଥିଲେ । ଉଦ୍ଘାଟନା ବିଧାନ ପ୍ରମୁଖ ସଭିକ ବିଷୁପଦପାଠା ସଭାପତି ଅତିଥି ଭାବେ ଯୋଗଦେଇ ମାମସିଦ, ସମ୍ପା, ଦୁର୍ଗଭାଗେ ମୁଦ୍ୟାବରଣ କରୁଥିଲେ ।

ରମାଦେବୀ ମହିଳା ବିଶ୍ୱବିଦ୍ୟାଳୟରେ ରେଡକ୍ରସ୍ ସ୍ୱେଚ୍ଛାସେବୀଙ୍କ ୩ ଦିନିଆ ଗାନ୍ଧୀଜୀରାଜ ପ୍ରଶିକ୍ଷଣ ଶିବିର ଉଦ୍ଘାଟିତ ହୋଇଛି । ଏଥିରେ ରାଜ୍ୟର ୩୦ଟି ଜିଲ୍ଲାର ୩୦୦ ସ୍ୱେଚ୍ଛାସେବୀ ଅଂଶଗ୍ରହଣ କରିଛନ୍ତି । ପ୍ରଥମ ଅତିଥି ଭାବେ ଉଦ୍ଘାଟନା ମାତା ରୋହିତ ପୁଲକା ଯୋଗଦେଇ ଏକ ସମ୍ବନ୍ଧ ବିଶ୍ୱ ଟିମ୍ମାଣ କରିବା ବର୍ତ୍ତମାନ ଉକ୍ତ ଅଧିକାରୀଙ୍କ କହିଥିଲେ । ଏହେତୁ ଏମାନେ ଟିକିଲ ଠାକିଲ ଶିକାର ହେଉଛନ୍ତି । ଏଥିରୁ ମୁକ୍ତି ପାଇଁ ପାଇଁ ରେଡକ୍ରସ୍ ସ୍ୱେଚ୍ଛାସେବୀମାନେ ନେତୃତ୍ୱବାନା ଭୂମିକା ଗ୍ରହଣ କରିପାରିବେ ବୋଲି କହିଥିଲେ । ଉଦ୍ଘାଟନା ବିଧାନ ପ୍ରମୁଖ ସଭିକ ବିଷୁପଦପାଠା ସଭାପତି ଅତିଥି ଭାବେ ଯୋଗଦେଇ ମାମସିଦ, ସମ୍ପା, ଦୁର୍ଗଭାଗେ ମୁଦ୍ୟାବରଣ କରୁଥିଲେ ।

ରମାଦେବୀ ମହିଳା ବିଶ୍ୱବିଦ୍ୟାଳୟରେ ରେଡକ୍ରସ୍ ସ୍ୱେଚ୍ଛାସେବୀଙ୍କ ୩ ଦିନିଆ ଗାନ୍ଧୀଜୀରାଜ ପ୍ରଶିକ୍ଷଣ ଶିବିର ଉଦ୍ଘାଟିତ ହୋଇଛି । ଏଥିରେ ରାଜ୍ୟର ୩୦ଟି ଜିଲ୍ଲାର ୩୦୦ ସ୍ୱେଚ୍ଛାସେବୀ ଅଂଶଗ୍ରହଣ କରିଛନ୍ତି । ପ୍ରଥମ ଅତିଥି ଭାବେ ଉଦ୍ଘାଟନା ମାତା ରୋହିତ ପୁଲକା ଯୋଗଦେଇ ଏକ ସମ୍ବନ୍ଧ ବିଶ୍ୱ ଟିମ୍ମାଣ କରିବା ବର୍ତ୍ତମାନ ଉକ୍ତ ଅଧିକାରୀଙ୍କ କହିଥିଲେ । ଏହେତୁ ଏମାନେ ଟିକିଲ ଠାକିଲ ଶିକାର ହେଉଛନ୍ତି । ଏଥିରୁ ମୁକ୍ତି ପାଇଁ ପାଇଁ ରେଡକ୍ରସ୍ ସ୍ୱେଚ୍ଛାସେବୀମାନେ ନେତୃତ୍ୱବାନା ଭୂମିକା ଗ୍ରହଣ କରିପାରିବେ ବୋଲି କହିଥିଲେ । ଉଦ୍ଘାଟନା ବିଧାନ ପ୍ରମୁଖ ସଭିକ ବିଷୁପଦପାଠା ସଭାପତି ଅତିଥି ଭାବେ ଯୋଗଦେଇ ମାମସିଦ, ସମ୍ପା, ଦୁର୍ଗଭାଗେ ମୁଦ୍ୟାବରଣ କରୁଥିଲେ ।

Inaugural Ceremony of YRC State Camp with the theme ‘Youth humanitarian development initiative’



Road Safety Awareness Programme by YRC Volunteers



Blood Donation Programme organized by the YRC team at RDWU



Mass CPR Training and demonstration by the YRC team